
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 114 DEL 15-07-2025 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 8 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI UNA GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA PER L'APPALTO, SUDDIVISO IN OTTO LOTTI, DI SERVIZI 
INTEGRATI DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE 
APPARECCHIATURE PER ANALISI AMBIENTALI DI ALTA 
TECNOLOGIA DI ARPAV. PROROGA CONTRATTO VIGENTE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 2 di 8 
 

 

 
Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti di Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue. 
 
Premesso che il Dipartimento Regionale Laboratori di ARPAV ha necessità di garantire la 
piena, continua efficienza e funzionalità delle dotazioni tecnologiche strumentali 
dell’Agenzia nel rispetto degli standard qualitativi e delle condizioni di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente in materia. 
 
Dato atto che in data 09/09/2025 maturerà naturale scadenza il vigente contratto avente ad 
oggetto il servizio di manutenzione e gestione delle apparecchiature di alta tecnologia 
destinate ad analisi di laboratorio e da campo, stipulato con la società Perkin Elmer Italia 
Spa, C.F. e P.IVA 00742090152 con sede legale in Milano (MI), via Gioberti n.1, a cui è 
successivamente subentrata la società Perkin Elmer Scientifica Italia Srl C.F. e P.IVA 
10453490962 con sede legale al medesimo indirizzo, a seguito di conferimento ramo di 
azienda. 
 
Visto il Progetto di servizio inviato in data 07/07/2025 dal Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) individuato negli atti di programmazione, dott. Alessandro Benassi, Direttore del 
Dipartimento Regionale Laboratori, redatto ai sensi dell’art. 41, co.12, del D. Lgs. n. 36/2023 
(Codice), costituito dalla Relazione generale illustrativa, dal Capitolato tecnico, dal 
Documento di stima economica secondo le previsioni di cui all’art. 41, commi 13 e 14, del 
medesimo Decreto, nonché dal Documento di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI). 
 
Preso atto che, con il citato Progetto, il RUP propone: 
 

- un appalto di durata quadriennale, suddiviso in otto lotti, distinti per tipologie di 
strumentazione, allo scopo di garantire un livello di prestazione elevato e la massima 
partecipazione degli operatori economici operanti nello specifico settore, per un 
importo complessivo a base di gara pari a € 5.702.500,00 (IVA escl.), come di seguito 
riportato: 

 

Lotto 
Oggetto: Servizio di manutenzione e 

gestione 

Importo quadriennale 
a base d’asta 

(IVA escl.) 

1 Strumentazione ad alta e altissima tecnologia 
marchio Thermo Fisher Scientific € 1.650.000,00 

2 Strumentazione ad alta tecnologia marchio 
Perkin Elmer € 610.000,00 

3 Strumentazione ad alta tecnologia marchio 
Shimadzu € 360.000,00 

4 Strumentazione ad alta tecnologia marchio 
Agilent € 580.000,00 

5 Strumentazione ad alta tecnologia marchio 
Sciex € 1.395.000,00 

6 Microscopia ottica € 170.000,00 

7 Strumentazione analitica a media tecnologia 
marche varie € 820.000,00 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 3 di 8 
 

 

8 Generatori N2 e H2 € 117.500,00 
 

- l’importo complessivo è comprensivo dei costi della manodopera stimati pari ad € 
1.889.640,00, sulla base del costo medio orario del personale dipendente da imprese 
dell'industria metalmeccanica privata e dell'installazione di impianti, riportato nelle 
Tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali aggiornate a giugno 2024, 
calcolati sulla base degli elementi specificati nel Disciplinare di gara; 
 

- un valore globale stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. 
Lgs. n. 36/2023, pari ad € 11.718.637,50 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per costi per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, comprensivo delle 
modifiche contrattuali di cui all’art. 120, co. 1 lett. a) e dell’opzione di proroga di cui 
all’art. 120, c. 10, del Codice, come dettagliato per ciascun lotto come segue: 

 

LOTTO 
Importo 

quadriennale a 
base d’asta 

Clausole 
contrattuali ex at 
120co.1, lett a) e 

co.9) 

Importo proroga 
contrattuale di 24 

mesi ex art. 120, co. 
10, D.lgs. n. 36/2023 

Valore globale 
stimato 

1 1.650.000,00 610.500,00 1.130.250,00 3.390.750,00 
2 610.000,00 225.700,00 417.850,00 1.253.550,00 
3 360.000,00 133.200,00 246.600,00 739.800,00 
4 580.000,00 214.600,00 397.300,00 1.191.900,00 
5 1.395.000,00 516.150,00 955.575,00 2.866.725,00 
6 170.000,00 62.900,00 116.450,00 349.350,00 
7 820.000,00 303.400,00 561.700,00 1.685.100,00 
8 117.500,00 43.475,00 80.487,50 241.462,50 

TOTALE 
€ 5.702.500,00 2.109.925,00 3.906.212,50 11.718.637,50 

 
Considerato che, con DDG n. 28 del 26/02/2025, è stato approvato il “Programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027”, di importo stimato pari o superiore a Euro 
140.000,00, che prevede, tra l’altro, l’affidamento dei servizi di cui trattasi. 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP per i servizi oggetto di appalto e che gli 
stessi non rientrano nelle categorie di servizi previsti dai Criteri Ambientali Minimi adottati 
nell'ambito del Piano d'azione nazionale per la sostenibilità ambientale con Decreto del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, richiamati all'art. 57 del D. Lgs. n. 
36/2023. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di indire una procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai 
sensi degli art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di 
negoziazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze in modalità Application Service 
Provider (ASP), specificando, per quanto attiene agli aspetti procedurali, quanto segue: 

 in data 02/04/2025 l’UABSL ha pubblicato, nella piattaforma SATER resa disponibile 
dalla SUAQ della Provincia di Vicenza e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del portale web di ARPAV, l’avviso relativo alla consultazione preliminare di mercato 
riguardante la procedura di gara in oggetto, con lo scopo di reperire dal mercato 
osservazioni e contributi utili alla predisposizione della documentazione di gara e 
nell’ottica di favorire la massima concorrenza; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 4 di 8 
 

 

 all’avviso di consultazione sono stati allegati il “Questionario per consultazione di 
mercato” ed il “Progetto tecnico con annessi n. 8 allegati”; 

 gli operatori economici interessati sono stati invitati a restituire il Questionario 
compilato entro il giorno 23/04/2025, ore 12:00 ed, entro il suddetto termine, sono 
pervenuti i questionari di n. 4 operatori economici; 

 il Gruppo Tecnico, presieduto dal RUP, a tal fine costituito, ha raccolto le 
osservazioni/criticità rappresentate dalle società partecipanti, cui è seguito in data 
20/05/2025 redazione di verbale di analisi degli esiti pubblicato in data 21/05/2025 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web ARPAV; 

 alla luce anche delle suddette analisi, sono stati, quindi, definiti i seguenti schemi di 
atti di gara, che si allegano sub nn.1) “Disciplinare di gara”, 2) “Capitolato speciale” e 
3) “Schema di contratto”, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, precisando che la restante documentazione costituita da n. 46 allegati 
è depositata in atti d’ufficio; 

 le aggiudicazioni saranno effettuate, per ciascun lotto, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, con attribuzione di 80 punti 
all’elemento tecnico e di 20 punti a quello economico, sulla base dei criteri indicati nel 
Disciplinare di gara; 

 il CCNL individuato, in applicazione dei criteri stabiliti dall’art. 2 dell’Allegato I.01 al D. 
Lgs. n. 36/2023 è identificato con il codice C011 per dipendenti delle aziende 
metalmeccaniche e installazione impianti, Codice ATECO: 33.13.09; 

 in ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intenda 
riservare agli affidatari; 

 visti l’art. 60 e l’Allegato II.2bis al Codice, dato atto che: 

 
- qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni 

di natura oggettiva, si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del 
costo dei servizi superiore al 5% dell’importo complessivo, i prezzi sono aggiornati 
nella misura dell’80% del valore eccedente la variazione del 5%, in relazione alle 
prestazioni da eseguire; 

- le attività oggetto di appalto sono qualificabili con i seguenti codici CPV: per i Lotti 
da 1 e 7 codice CPV 50411000-9, per il Lotto 8 codice CPV 504131000-4; 

- l’indice revisionale applicabile in conformità all’Allegato II.2bis è individuato 
nell’indice ISTAT “PPI Prezzi alla produzione dell’industria”, in quanto le attività 
oggetto di appalto sono riconducibili alla macrocategoria CPV 50400000-9; 

 dalla valutazione effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Servizio Prevenzione e 
Protezione, non emergono costi per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza; 

 si ritiene di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Codice, Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Paola De Lazzer, Dirigente della 
U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori (UABSL), che svolgerà anche le funzioni di 
Seggio di gara monocratico, deputato alla verifica della documentazione 
amministrativa, fatta salva l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi di cui 
all’art. 16 del Codice; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 5 di 8 
 

 

 l'esame delle offerte tecniche ed economiche è demandato, per ciascun lotto, ad 
apposita Commissione giudicatrice, che sarà nominata con successivo 
provvedimento, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 si provvederà alla pubblicazione del Bando di gara, ai sensi degli artt. 84 e 85 del 
D.Lgs. n. 36/2023, sul sito internet di ARPAV, sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici e, attraverso la piattaforma ASP, sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea; 
 

 i singoli contratti, relativi a ciascun lotto, saranno stipulati in modalità elettronica, in 
forma di scrittura privata; 
 

 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato: 
 

Importo quadriennale componente servizi €   5.702.500,00 

Modifiche contrattuali ex art. 120, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023 €   2.109.925,00 

Proroghe contrattuali ex art. 120 
comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 €   3.906.212,50 

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da 
interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso €                 0,00 

A) VALORE STIMATO DELL’APPALTO €    11.718.637,50 
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. 

n.   36/2023 €        114.050,00 

Contributo ANAC €               880,00 

Imprevisti 20% €      2.343.727,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO 
DELLE IMPOSTE €       2.458.657,50 

C) IVA €       2.578.100,25 
IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO 

A)+B)+C) €     16.755.395,25 

 
 si ritiene di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) il dott. Alessandro Benassi, mentre la nomina dei Direttori 
dell’esecuzione contrattuale (DEC) avverrà con successivo provvedimento. 

Stante l’approssimarsi della scadenza del vigente contratto con la società Perkin Elmer 
Scientifica Italia Srl, si propone di autorizzare la proroga del medesimo fino al 28/02/2026, 
ex art. 4, comma 3, del medesimo, tempo necessario per l’espletamento della procedura di 
individuazione dei nuovi contraenti, per complessivi €  229.823,77 (IVA esclusa) a valere 
sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori COS 115 100 100, del bilancio ordinario 
per l’esercizio 2025 e 2026. 
 
Tutto ciò premesso, 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 6 di 8 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 09.07.2025 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21.07.2021, 
 

DELIBERA 
 

1. di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto di servizi integrati di manutenzione e gestione 
delle apparecchiature per analisi ambientali di alta tecnologia, suddiviso in otto lotti, 
avente durata di 48 mesi, salva eventuale proroga biennale, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del medesimo 
Decreto, per un valore globale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del 
D. Lgs. n. 36/2023, pari ad € 11.718.637,50 (IVA esclusa), come in premessa 
dettagliato; 
 

2. di approvare gli schemi di atti di gara, che si allegano sub nn. 1)”Disciplinare di gara”, 
2) “Capitolato speciale” e 3) ”Schema di contratto”, quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento; 

 
3. nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del Codice, Responsabile del procedimento 

per la fase di affidamento la dott.ssa Paola De Lazzer, Dirigente della U.O. Acquisti 
di Beni, Servizi e Lavori (UABSL), che svolgerà anche le funzioni di Seggio di gara 
monocratico; 
 

4. di nominare RUP il dott. Alessandro Benassi, Direttore del Dipartimento Regionale 
Laboratori; 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 7 di 8 
 

 

5. di dare atto che le Commissioni Giudicatrici, deputate alla valutazione delle offerte 
tecnico-economiche verranno nominate con successivo provvedimento, dopo la 
scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte; 
 

6. di imputare il costo per l’appalto del servizio quadriennale, fermo restando che 
all’esatta imputazione si addiverrà con il provvedimento di aggiudicazione definitiva, 
per l’importo complessivo di € 6.957.050,00 (IVA inclusa), Codice di conto 
0401060104 “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche”, COS 
115 100 100, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori, dei bilanci 
ordinari 2026-2030, come segue: 
 
Lotti Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029  Anno 2030 

1 419.375,00 503.250,00 503.250,00 503.250,00 83.875,00 

2 155.041,67 186.050,00 186.050,00 186.050,00 31.008,33 

3 91.500,00 109.800,00 109.800,00 109.800,00 18.300,00 

4 147.416,67 176.900,00 176.900,00 176.900,00 29.483,33 

5 354.562,50 425.475,00 425.475,00 425.475,00 70.912,50 

6 43.208,33 51.850,00 51.850,00 51.850,00 8.641,67 

7 208.416,67 250.100,00 250.100,00 250.100,00 41.683,33 

8 29.864,58 35.837,50 35.837,50 35.837,50 5.972,92 

 
7. di dare atto che i costi relativi ad eventuali modifiche contrattuali previste ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs n. 36/2023 e ad imprevisti, verranno imputati con successivi 
provvedimenti in caso di attivazione; 
 

8. di autorizzare la proroga del contratto sottoscritto con la società PerkinElmer 
Scientifica Italia Srl C.F. e P.IVA 10453490962, con sede legale in Milano (MI), via 
Gioberti, 1, fino al 28/02/2026, per complessivi € 280.385,00 (IVA incl.), a valere sul 
budget del Dipartimento Regionale Laboratori COS 115 100 100, del bilancio 
ordinario per l’esercizio 2025 e 2026, come descritto nella tabella che segue: 

 

CODICE DI CONTO IMPORTO ANNO 

€ 182.860,00 2025 0401060104 
Manutenzione e riparazione alle 

attrezzature sanitarie e scientifiche €   97.525,00 2026 

 
9. di imputare il contributo di € 880,00 a favore dell’ANAC per l’espletamento della gara 

al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget 
dell’UEF, COS 110 410 100 del bilancio ordinario 2025; 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 114 del 15-07-2025 pag. n. 8 di 8 
 

 

10. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a € 114.050,00, nelle more 
dell’adeguamento del Regolamento di ARPAV alle nuove disposizioni del D. Lgs. 
209/2024 (Correttivo al D.Lgs. 36/2023), a valere sul budget del Dipartimento 
Regionale Laboratori COS 115 100 100 - bilancio ordinario 2025 - conto 0404040105 
Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

 
11. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche relativi alla proroga contrattuale, 

pari a € 3.447,36, a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori COS 
115 100 100 - bilancio ordinario 2025 - conto 0404040105 Incentivi per funzioni 
tecniche – generale; 
 

12. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2025-07-15T12:52:24+0000
	Loris Tomiato




